
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

муниципального образования город Горячий Ключ 

«Основная общеобразовательная школа № 14 

имени Героя Советского Союза Кучерявого Герасима Евсеевича» 

 

 

ПРИКАЗ 

от 26.10.2023 г.                                                                                         № 28 

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся 

МБОУ МО ГК «ООШ № 14»  на 2023 – 2024 учебный год 

 

 

В соответствии с письмом министерства образования, науки и молодёжной 

политики Краснодарского края от 23.10.2023 г. № 47-01-13-20620/23, приказа 

министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского 

края от 10 октября 2023 г. № 2935 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Краснодарского края в 2023-2024 учебном году»,  в целях 

реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной 

грамотности обучающихся в рамках национального проекта «Образование» 

 п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ МО ГК «ООШ № 14» на 

2023-2024 учебный год (Приложение 1). 

2. Принять к исполнению план мероприятий, направленных на формирование 

и оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ МО ГК «ООШ 

№ 14» на 2023 - 2024 учебный год.  

3. Назначить заместителя директора по УВР Симонову А.Н. ответственной за 

организацию контроля по формированию функциональной грамотности 

школьников в 2023-2024 учебном году. 

4. Назначить ответственными за организацию работы по формированию 

функциональной грамотности обучающихся: 

- математической грамотности Гринченко Веру Андреевну, учителя 

математики; 

- читательской грамотности Бондарь Наталью Анатольевну, учителя русского 

языка и литературы; 

- естественнонаучной грамотности Задорожко Ирину Алексеевну, учителя 

географии и биологии; 



 5. Утвердить базу данных обучающихся 8-9 классов 2023-2024 учебного 

года, участвующих в формировании функциональной грамотности 

(Приложение 2). 

 6. Утвердить список учителей, участвующих в формировании 

функциональной грамотности учащихся 8-9 классов в 2023-2024 учебном 

году (Приложение 3).  

7. Учителям использовать на своих уроках задания, развивающие 

читательскую грамотность, математическую грамотность, 

естественнонаучную грамотность.  

8. Педагогам использовать диагностический инструментарий Банка заданий 

по функциональной грамотности платформы «Российская электронная 

школа». 

9.  Шевцовой В.А., учителю физики и информатики, Задорожко И.А., 

учителю биологии и географии обеспечить проведение мероприятий по 

формированию функциональной грамотности обучающихся в Центре «Точка 

роста» 

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор МБОУ МО ГК «ООШ № 14»                             С.Н.Хачатурян 

 

С приказом ознакомлены:                                                    А.Н. Симонова 

                                                                                                 В.А. Гринченко 

                                                                                                 Н.А. Бондарь 

                                                                                                 И.А. Задорожко 

                                                                                                 В.А. Шевцова 


		2023-10-29T22:30:40+0300
	Хачатурян Светлана Николаевна




